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VERBALE N. 2 

Valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, e dell’attività didattica 
 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 942/2021 del 31.03.2021 
pubblicato sul sito web di Ateneo in data 31.03.2021, è composta dai Professori: 

• Emilio Calvano, Professore Associato SSD SECS-P/01, SC 13/A1 presso il Dipartimento di Scienze 
Economiche dell’Università degli Studi di Bologna 

• Efrem Castelnuovo, Professore Ordinario SSD SECS-P/01, SC 13/A1 presso il Dipartimento di 
Scienze Economiche e Aziendali “Marco Fanno” dell’Università degli Studi di Padova 

• Salvatore Nisticò, Professore Ordinario SSD SECS-P/01, SC 13/A1 presso il Dipartimento di Scienze 
Sociali ed Economiche di Sapienza Università di Roma. 

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale (Zoom), si riunisce al 
completo il giorno 07.06.2021 alle ore 14:30.  

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento 
l’elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi. 

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati, dichiara che non sussistono 
situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con 
i candidati stessi. 

Pertanto, i candidati alla procedura risultano essere i seguenti: 

1. ARGENTIERO Amedeo 
2. BORRI Nicola 
3. CANOFARI Paolo 
4. CAPRARO Valerio 
5. CASTRIOTA Stefano 
6. CESI BERARDINO 
7. DI PORTO Edoardo 
8. GREMBI Veronica 
9. GUERRIERO Carmine 
10. GUIZZO Danielle Cristina 
11. MENDOLIA Silvia 
12. PATRIARCA Fabrizio 
13. PORCELLI Francesco 
14. RANCAN Antonella 
15. RICCO Giovanni 
16. TRAFICANTE Guido 
17. VERONESE PASSARELLA Marco 

La Commissione prende atto che il Prof. Giovanni RICCO ha presentato formale rinuncia di partecipazione 
alla presente procedura, come da comunicazione del Settore Concorsi Personale Docente dell’Area Risorse 
Umane, ricevuta dalla Commissione in data 07.06.2021.  

Pertanto, la Commissione procede alla valutazione dei seguenti candidati: 

1. ARGENTIERO Amedeo 
2. BORRI Nicola 
3. CANOFARI Paolo 
4. CAPRARO Valerio 
5. CASTRIOTA Stefano 



6. CESI BERARDINO 
7. DI PORTO Edoardo 
8. GREMBI Veronica 
9. GUERRIERO Carmine 
10. GUIZZO Danielle Cristina 
11. MENDOLIA Silvia 
12. PATRIARCA Fabrizio 
13. PORCELLI Francesco 
14. RANCAN Antonella 
15. TRAFICANTE Guido 
16. VERONESE PASSARELLA Marco 

La Commissione prende atto che vi sono lavori in collaborazione del candidato Guido TRAFICANTE con il 
Commissario Prof. Salvatore NISTICO’. In proposito, il prof. Nisticò dichiara che si asterrà dalla valutazione di 
merito dei lavori in collaborazione con il candidato, accettandone il giudizio degli altri commissari.  

Dopo accurata verifica, la Commissione considera valutabili tutti i titoli e tutte le pubblicazioni presentati da 
tutti i candidati, con la seguente eccezione: 

• Risulta infatti che la candidata Danielle Cristina Guizzo, pur avendo indicato correttamente i dieci lavori 
su cui chiede di essere valutata nel curriculum vitae (“ALL. B”, allegato alla domanda e firmato), ha 
allegato alla domanda documenti incompleti per tutte le dieci pubblicazioni, di cui risultano solo i 
frontespizi e gli abstract, in luogo delle copie integrali da sottoporre alla valutazione della Commissione 
(come richiesto dall’art. 3 del bando). Dopo ampio dibattito la Commissione decide di considerare 
l’incompletezza di nove dei citati documenti un mero errore materiale, irrilevante ai fini della 
partecipazione della candidata GUIZZO alla procedura, in quanto dette pubblicazioni sono disponibili 
in rete e facilmente accessibili ai commissari tramite le sottoscrizioni dei rispettivi atenei. La 
Commissione provvede quindi a recuperare tali pubblicazioni mancanti e a valutarle regolarmente. 
Nel caso del volume “What is Heterodox Economics? Conversations with Leading Economists”, 
invece, essendo il documento non gratuitamente accessibile ai commissari in quanto non incluso nei 
cataloghi e nelle collezioni dei rispettivi atenei, la Commissione decide di escluderlo dalla valutazione, 
nell’impossibilità di procedere ad una sua valutazione analitica. 

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base 
dell’esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica, procede a stendere, 
per ciascun candidato, un profilo curriculare comprensivo dell’attività didattica svolta ed una valutazione 
collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca. (ALLEGATO 1 AL 
VERBALE N. 2) 

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.  

La Commissione decide di riconvocarsi il giorno 11 giugno 2021 alle ore 14:30 per via telematica per il 
prosieguo dei lavori. 

 

La seduta è tolta alle ore 16:30 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Roma, 07.06.2021 

 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof. Salvatore Nisticò (Presidente) 

Prof. Efrem Castelnuovo 

Prof. Emilio Calvano (Segretario) 

 
 
 



ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 2 

 
ARGENTIERO Amedeo 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, il candidato Amedeo Argentiero è Professore Associato di Politica 
Economica (SSD SECS-P/02) presso l’Università di Enna Kore, dal 2020. È in possesso di Abilitazione 
Scientifica Nazionale per professore di II fascia per i settori concorsuali 13/A2 – Politica Economica, 13/A3 – 
Scienza delle Finanze, 13/A4 – Economia Applicata. Ha ottenuto il dottorato in “Economia delle istituzioni e 
dei mercati monetari e finanziari” nel 2009 presso l’Università di Roma Tor Vergata e da allora ha pubblicato 
14 lavori (tutti in collaborazione con altri autori) presso editori che applicano con trasparenza e indipendenza 
documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno dopo il dottorato. Al momento 
della valutazione, risulta un indice di Hirsch calcolato su Google Scholar pari a 6. Ha partecipato a 4 progetti 
di ricerca finanziati su bando da istituzioni pubbliche nazionali; in 3 di questi ha avuto responsabilità di Principal 
Investigator. Ha trascorso un periodo di studio e ricerca presso il MIT di Boston come Visiting PhD Student nel 
2007. 

Membro dell’Advisory Board di “Journal of Applied Quantitative Methods” da maggio 2020, e guest editor per 
uno special issue di “Economic of Governance”. Ha svolto attività di referee per diverse riviste internazionali. 
Ha partecipato in qualità di relatore a numerose conferenze nazionali e internazionali, ed è stato membro del 
comitato organizzatore della “Online International Conference on tax compliance: new methodological an 
empirical approaches” tenutasi ad Ottobre 2020.  

Negli ultimi 5 anni ha insegnato diversi corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso Università degli Studi 
di Perugia, l’Università degli Studi di Napoli Parthenope e Università di Enna Kore, tra cui: Monetary Economics 
e Macroeconomics. 

Come attività di docenza presso corsi di elevata formazione accademica (Dottorati), figura dal 2017 
l’insegnamento di DSGE Models and Bayesian Estimation Microeconomics presso l’Università degli Studi di 
Napoli Parthenope e dal 2020 quello di Advanced Economics presso l’Università di Enna Kore. Non dichiara 
attività didattica in università estere o di partecipazione a organismi scientifici accademici (come collegi di 
dottorato). 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 5 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 
• 4 articoli pubblicati su altre riviste scientifiche dotate di ISSN 
• 1 articolo pubblicato su volume dotato di ISBN 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare del candidato Amedeo Argentiero è di livello più che buono. Più che buona la formazione. 
Ha una capacità molto buona di assumere responsabilità di progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni 
nazionali o internazionali; ha trascorso un soggiorno di studio e ricerca presso una qualificata istituzione di 
ricerca internazionale, durante il dottorato di ricerca. Ha una più che buona attività di collaborazione con sedi 
editoriali di eccellenza e una buona attività di organizzazione e partecipazione, in qualità di relatore, a convegni 
e seminari nazionali e internazionali. L’attività didattica negli ultimi 5 anni, in riferimento a insegnamenti 
congruenti con il settore SECS/P01, è molto buona e continua nel tempo; buona l’attività didattica presso corsi 
di elevata formazione accademica. 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Amedeo Argentiero si collocano prevalentemente nell’alveo dell’economia 
pubblica, con taglio talvolta empirico. Le principali linee di ricerca riguardano l’evasione fiscale, l’economia 
dell’energia, la stima di modelli DSGE con metodi bayesiani. Sono complessivamente di livello buono; la 
collocazione editoriale è mediamente più che discreta, in due casi più che buona (Macroeconomic Dynamics 
e Fiscal Studies) e in un caso molto buona (the Energy Journal); buona la continuità. Il giudizio è pertanto 
buono. 

Lavori in collaborazione 

Tutti i lavori presentati dal candidato Amedeo Argentiero risultano in collaborazione con altri studiosi (4 a due 
firme, 4 a tre firme, 1 a quattro firme e 1 a cinque firme), nessuno dei quali risulta essere candidato o membro 
della commissione. In tutti i lavori in collaborazione il contributo del candidato appare riconoscibile. 



BORRI Nicola 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, il candidato Nicola Borri è Lecturer in Economics presso la LUISS 
Guido Carli di Roma, dal 2018. È in possesso di Abilitazione Scientifica Nazionale per professore di II fascia 
per i settori concorsuali 13/A2 – Politica Economica e 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza 
Aziendale. Ha ottenuto il PhD in “Economics” nel 2009 presso la Boston University e da allora ha pubblicato 
12 lavori (di cui 9 in collaborazione con altri autori) presso editori che applicano con trasparenza e 
indipendenza documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno dopo il dottorato. 
Ha un indice di Hirsch calcolato su Google Scholar pari a 8. Ha partecipato a 3 progetti di ricerca finanziati su 
bando da istituzioni pubbliche nazionali. Ha trascorso un periodo di studio e ricerca presso la Banca Centrale 
della Polonia nel 2018. 

Ha svolto attività di referee per numerose riviste internazionali, anche eccellenti. Ha partecipato in qualità di 
relatore a numerosi seminari su invito e numerose conferenze nazionali e internazionali, ed è stato membro 
del comitato organizzatore della “XXVII International Rome Conference on Money, Banking and Finance” 
tenutasi nel 2018. 

Negli ultimi 5 anni ha insegnato diversi corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso la LUISS Guido Carli, 
l’EIEF, il Collegio Carlo Alberto, tra cui: Asset pricing, Teoria e gestione del portafoglio, Financial Economics. 

Come attività di docenza presso corsi di elevata formazione accademica (Dottorati), figura dal 2010 al 2017 
l’insegnamento di Asset Pricing presso l’EIEF. Come attività di insegnamento presso università estere risultano 
i corsi di Monetary and Banking Theory, International Economics, e International Finance, tutti tenuti presso 
Boston University tra il 2007 e il 2009 e il corso di International Macroeconomics, tenuto presso la Fudan 
University dal 2011 al 2013. Membro del Collegio Docenti del PhD in Economics presso la LUISS Guido Carli 
dal 2010 al 2018. Direttore del Master of Science in Finance presso la LUISS Guido Carli dal 2012. 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 6 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 
• 3 articoli pubblicati su altre riviste scientifiche dotate di ISSN 
• 1 articolo in forma di working paper 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare del candidato Nicola Borri è di livello più che buono. Ottima la formazione. Ha una buona 
capacità di partecipare a progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni nazionali o internazionali; ha 
trascorso un soggiorno di studio e ricerca presso una qualificata istituzione di ricerca internazionale. Più che 
buona l’attività di collaborazione con sedi editoriali di eccellenza e molto buona quella di organizzazione e 
partecipazione, in qualità di relatore, a convegni e seminari nazionali e internazionali. L’attività didattica negli 
ultimi 5 anni, in riferimento a insegnamenti congruenti con il settore SECS/P01, è molto buona e continua nel 
tempo; molto buona l’attività didattica presso università estere e buona quella presso corsi di elevata 
formazione accademica. Partecipa ad organismi scientifici accademici (come collegi di dottorato). 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Nicola Borri si collocano prevalentemente nell’alveo dell’economia finanziaria, 
con taglio talvolta empirico. Le principali linee di ricerca riguardano l’asset pricing, la finanza internazionale, la 
macroeconomia internazionale. Sono complessivamente di livello più che buono, e congruenti con il SSD 
SECS-P/01; la collocazione editoriale è in media più che buona, in un caso molto buona (Journal of Banking 
and Finance) e in un caso eccellente (Review of Economic Dynamics); buona la continuità. Il giudizio è 
pertanto più che buono. 

Lavori in collaborazione 

Dei 10 lavori presentati dal candidato Nicola Borri, 7 risultano in collaborazione con altri studiosi (6 a due firme 
e 1 a quattro firme), nessuno dei quali risulta essere candidato o membro della commissione. In tutti i lavori in 
collaborazione il contributo del candidato appare riconoscibile. 

 

 

 

 



CANOFARI Paolo 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, il candidato Paolo Canofari è Ricercatore a tempo determinato di 
tipo B presso l’Università Politecnica delle Marche, dal 2019, ed esperto indipendente presso il Parlamento 
Europeo (commissione per i problemi economici e monetari) dal 2020. È in possesso di Abilitazione Scientifica 
Nazionale per professore di II fascia per i settori concorsuali 13/A1 – Economia Politica e 13/A2 – Politica 
Economica, e per professore di I fascia per il settore concorsuale 13/A2 – Politica Economica. Ha ottenuto il 
dottorato in “Economia Internazionale” nel 2013 presso l’Università di Roma Tor Vergata e da allora ha 
pubblicato 17 lavori (di cui 16 in collaborazione con altri autori) presso editori che applicano con trasparenza 
e indipendenza documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno dopo il dottorato. 
Ha un indice di Hirsch calcolato su Google Scholar pari a 6. Ha partecipato a 2 progetti di ricerca finanziati su 
bando da istituzioni pubbliche nazionali e 1 da istituzioni internazionali. Ha trascorso un periodo di studio e 
ricerca presso la SOAS, University of London come Visiting Research Student nel 2011. 

Ha svolto attività di referee per alcune riviste internazionali. Ha partecipato in qualità di relatore a numerose 
conferenze nazionali e internazionali, ed è stato membro del Panel organizzativo della conferenza “Capitalism, 
Global Change and Sustainable Development. The future of Globalization” tenutasi nel 2019 e del ciclo di 
seminari scientifici presso la LUISS Guido Carli.  

Negli ultimi 5 anni ha insegnato diversi corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso la LUISS Guido Carli e 
l’Università degli Studi di Teramo, tra cui: Macroeconomia, Economia Politica, Introduction to Advances 
Economics. 

Come attività di docenza presso corsi di elevata formazione accademica (Dottorati), figura nel 2020 gli 
insegnamenti di Dynamical Systems e Monetary Policy presso l’Università Politecnica delle Marche. Dichiara 
attività di didattica integrativa presso SOAS, University of London in qualità di graduate Teaching Assistant. 
Membro del collegio docenti del Dottorato di Ricerca in Economics presso la LUISS Guido Carli dal 2019 al 
2020. 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 8 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 
• 2 articoli pubblicati su altre riviste scientifiche dotate di ISSN 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare del candidato Paolo Canofari è di livello buono. Più che buona la formazione. Ha una 
buona capacità di partecipare a progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni nazionali o internazionali; 
ha trascorso un soggiorno di studio e ricerca presso una qualificata istituzione di ricerca internazionale. 
Discreta l’attività di collaborazione con sedi editoriali di eccellenza e molto buona quella di organizzazione e 
partecipazione, in qualità di relatore, a convegni nazionali e internazionali. L’attività didattica negli ultimi 5 anni, 
in riferimento a insegnamenti congruenti con il settore SECS/P01, è molto buona e continua nel tempo; discreta 
l’attività didattica presso università estere e buona quella presso corsi di elevata formazione accademica. 
Partecipa ad organismi scientifici accademici (come collegi di dottorato). 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Paolo Canofari si collocano prevalentemente nell’alveo della macroeconomia 
internazionale, con taglio talvolta empirico. Le principali linee di ricerca riguardano la politica monetaria e 
fiscale, le crisi valutarie, la sostenibilità dell’Unione Monetaria Europea. Sono complessivamente di livello 
buono; la collocazione editoriale è mediamente buona e, in qualche caso, più che buona (Energy Economics, 
Macroeconomic Dynamics, European Journal of Political Economy, e Quantitative Finance); buona la 
continuità. Il giudizio è pertanto buono. 

Lavori in collaborazione 

Tutti i lavori presentati dal candidato Paolo Canofari risultano in collaborazione con altri studiosi (3 a due firme, 
6 a tre firme e 1 a cinque firme), nessuno dei quali risulta essere candidato o membro della commissione. In 
tutti i lavori in collaborazione il contributo del candidato appare riconoscibile. 

 

 

 



CAPRARO Valerio 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, il candidato Valerio Capraro è Senior Lecturer (Professore 
Associato) in Economics presso la Middlesex University of London, dal 2016. È in possesso di Abilitazione 
Scientifica Nazionale per professore di II fascia per il settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica (oggetto 
della presente procedura). Ha ottenuto il dottorato in “Mathematics” nel 2011 presso l’Università di Roma Tor 
Vergata e da allora ha pubblicato 55 lavori (di cui 48 in collaborazione con altri autori) presso editori che 
applicano con trasparenza e indipendenza documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 
0,8 all’anno dopo il dottorato. Al momento della valutazione, risulta un indice di Hirsch calcolato su Google 
Scholar pari a 28. Non risultano partecipazioni e progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni pubbliche 
nazionali o internazionali. Ha trascorso numerosi periodi di ricerca in visita ad istituzioni di ricerca italiane ed 
estere. 

Membro dell’Editorial Board di “Current Research in Ecological and Social Psycology” dal 2020, guest editor 
per uno special issue di “EuroPhysics Journal B”, consulting editor per “Judgment and Decision Making”, 
“Frontiers in Psychology”, e “Journal of Behavioural and Experimental Economics”. Ha svolto attività di referee 
per numerose riviste internazionali, anche eccellenti. Ha partecipato in qualità di relatore a numerose 
conferenze nazionali e internazionali e a seminari ad invito, ed è stato membro del comitato organizzatore, tra 
le altre, della “SABE-IAREP Conference” tenutasi a Luglio 2018.  

Negli ultimi 5 anni ha insegnato diversi corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso Middlesex University of 
London e University of Amsterdam, tra cui: Behavioural Economics, Quantitative Techniques, Game Theory.  

Non dichiara attività didattica presso corsi di elevata formazione accademica (dottorato) o di partecipazione a 
organismi scientifici accademici (come collegi di dottorato). 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 10 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare del candidato Valerio Capraro è di livello molto buono. Molto buona la formazione, seppur 
in ambito matematico. Non dichiara attività di partecipazione a gruppi di ricerca; ha trascorso diversi soggiorni 
di studio e ricerca presso istituzioni di ricerca internazionali molto qualificate. Molto buona l’attività di 
collaborazione con sedi editoriali di eccellenza e quella di organizzazione e partecipazione, in qualità di 
relatore, a convegni e seminari nazionali e internazionali. L’attività didattica negli ultimi 5 anni, in riferimento a 
insegnamenti congruenti con il settore SECS/P01, è molto buona e continua nel tempo, e svolta interamente 
presso università estere.  

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Valerio Capraro si collocano prevalentemente nell’alveo dell’economia 
sperimentale e comportamentale, e la teoria dei giochi, con taglio prevalentemente teorico. Le principali linee 
di ricerca riguardano i fondamenti matematici dell’economia, la psicologia economica, l’economia 
comportamentale. Sono complessivamente di livello molto buono, e congruenti con il SSD SECS-P/01; la 
collocazione editoriale è in media molto buona e, in due casi, eccellente (Nature Human Behaviour e Journal 
of Experimental Social Psychology); ottima la continuità. Il giudizio è pertanto molto buono. 

Lavori in collaborazione 

Dei 10 lavori presentati dal candidato Valerio Capraro, 7 risultano in collaborazione con altri studiosi (2 a due 
firme, 3 a tre firme, 1 a cinque firme e 1 a più di cinque firme), nessuno dei quali risulta essere candidato o 
membro della commissione. In tutti i lavori in collaborazione il contributo del candidato appare riconoscibile. 

 

CASTRIOTA Stefano 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, il candidato Stefano Castriota è Ricercatore a tempo determinato 
di tipo B di Economia Politica presso l’Università di Pisa, dal 2018. È in possesso di Abilitazione Scientifica 
Nazionale per professore di II fascia per i settori concorsuali 13/A1 – Economia Politica, 13/A2 – Politica 
Economica, 13/A3 – Scienza delle Finanze, 13/A4 – Economia Applicata e per professore di I fascia per il 
settore concorsuale 13/A2 – Politica Economica. Ha ottenuto il dottorato in “Economia delle istituzioni e dei 



mercati monetari e finanziari” nel 2008 presso l’Università di Roma Tor Vergata e da allora ha pubblicato 18 
lavori (tutti in collaborazione con altri autori) presso editori che applicano con trasparenza e indipendenza 
documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno dopo il dottorato. Ha un indice di 
Hirsch calcolato su Google Scholar pari a 17. Ha partecipato a 4 progetti di ricerca finanziati su bando da 
istituzioni pubbliche nazionali, e diversi progetti finanziati ad altro titolo da istituzioni pubbliche e private. Ha 
trascorso un periodo di studio e ricerca presso UPF di Barcellona nel 2005 come graduate visiting student. 

Ha svolto attività di referee per alcune riviste internazionali. Ha partecipato in qualità di relatore a diverse 
conferenze nazionali e internazionali, ed è stato membro del comitato organizzatore della conferenza di 
Microeconomia Applicata dell’Università di Bolzano e di Economia Agraria dell’Università di Pescara, entrambe 
tenutesi nel 2017.  

Negli ultimi 5 anni ha insegnato diversi corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso l’Università di Pisa, la 
LUISS Guido Carli, la Libera Università di Bolzano, tra cui: Economia Politica, Economia Industriale, Business 
Economics.  

Come attività di insegnamento presso università estere risulta un insegnamento presso la Stockholm School 
of Economics. Non dichiara attività didattica presso corsi di elevata formazione accademica (dottorato) o di 
partecipazione a organismi scientifici accademici (come collegi di dottorato). 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 10 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare del candidato Stefano Castriota è di livello buono. Più che buona la formazione. Ha una 
buona capacità di partecipare a progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni nazionali o internazionali; 
ha trascorso un soggiorno di studio e ricerca presso una qualificata istituzione di ricerca internazionale. 
Discreta l’attività di collaborazione con sedi editoriali di eccellenza e buona quella di organizzazione e 
partecipazione, in qualità di relatore, a convegni nazionali e internazionali. L’attività didattica negli ultimi 5 anni, 
in riferimento a insegnamenti congruenti con il settore SECS/P01, è buona e continua nel tempo, così come 
l’attività didattica presso università estere. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Stefano Castriota si collocano prevalentemente nell’alveo dell’economia 
agraria e del lavoro, con taglio prevalentemente empirico. Le principali linee di ricerca riguardano l’economia 
del settore vinicolo e l’economia dei paesi in via di sviluppo. Sono complessivamente di livello buono, e 
congruenti con il SSD SECS-P/01; la collocazione editoriale è mediamente buona, in qualche caso più che 
buona (European Journal of Political Economy, World Development, e Small Business Economics) e, in un 
caso, molto buona (Industrial and Corporate Change); buona la continuità. Il giudizio è pertanto buono. 

Lavori in collaborazione 

Tutti i lavori presentati dal candidato Stefano Castriota risultano in collaborazione con altri studiosi (3 a due 
firme e 7 a tre firme), nessuno dei quali risulta essere candidato o membro della commissione. In tutti i lavori 
in collaborazione il contributo del candidato appare riconoscibile. 

 

CESI Berardino 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, il candidato Berardino Cesi è Ricercatore Universitario di Scienza 
delle Finanze (SSD SECS-P/03) presso l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, dal 2010. È in possesso 
di Abilitazione Scientifica Nazionale per professore di II fascia per i settori concorsuali 13/A2 – Politica 
Economica, 13/A3 – Scienza delle Finanze, 13/A4 – Economia Applicata. Ha ottenuto il dottorato in “Teoria 
Economica e Istituzioni” nel 2007 presso l’Università di Roma Tor Vergata e da allora ha pubblicato 11 lavori 
(tutti in collaborazione con altri autori) presso editori che applicano con trasparenza e indipendenza 
documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno dopo il dottorato. Ha partecipato 
a 2 progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni pubbliche nazionali. Ha trascorso periodi di studio e 
ricerca presso University of Bristol, nel 2010-2011, University of Utrecht, nel 2009-2010, University of Cergy-
Pontoise, nel 2008-2009. 

Ha svolto attività di referee per alcune riviste internazionali. Ha partecipato in qualità di relatore a diverse 
conferenze e seminari a invito, prevalentemente nazionali.  



Negli ultimi 5 anni ha insegnato diversi corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso l’Università degli Studi 
di Roma Tor Vergata, l’Università degli Studi di Torino e l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma, tra 
cui: Microeconomics, Economics of Procurement, Industrial Economics. 

Come attività di docenza presso corsi di elevata formazione accademica (Dottorati), figura nel 2011-2012 
l’insegnamento di Topics in the theory of public goods and taxation, e nel 2010 quelli di Public good and 
collective action e Advanced Industrial Organization, tutti presso l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata. 
Come attività di insegnamento presso università estere, risultano insegnamenti di Industrial Economics, 
Intermediate Microeconomics, Introduction to Microeconomics, Introduction to Econometrics and Statistics, 
tutti presso la University of Bristol nel 2010-2011. Membro del PhD Program Committee presso l’Università 
degli Studi di Roma Tor Vergata dal 2020. 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 5 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 
• 5 articoli pubblicati su altre riviste scientifiche dotate di ISSN 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare del candidato Bernardino Cesi è di livello buono. Più che buona la formazione. Ha una 
buona capacità di partecipare a progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni nazionali o internazionali; 
ha trascorso diversi soggiorni di studio e ricerca presso qualificate istituzioni di ricerca internazionali. Discreta 
l’attività di collaborazione con sedi editoriali di eccellenza e più che discreta quella di organizzazione e 
partecipazione, in qualità di relatore, a convegni nazionali e internazionali. L’attività didattica negli ultimi 5 anni, 
in riferimento a insegnamenti congruenti con il settore SECS/P01, è molto buona e continua nel tempo; buona 
l’attività didattica presso università estere e presso corsi di elevata formazione accademica. Partecipa ad 
organismi scientifici accademici (come collegi di dottorato). 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Bernardino Cesi si collocano prevalentemente nell’alveo della microecomia e 
dell’economia pubblica, con taglio prevalentemente teorico. Le principali linee di ricerca riguardano 
prevalentemente temi di public procurement, economia ambientale e della formazione. Sono 
complessivamente di livello buono; la collocazione editoriale è mediamente più che discreta, in un caso più 
che buona (The B.E. Journal of Economic Analysis & Policy - Contributions) e, in un caso, eccellente (Journal 
of Public Economics); buona la continuità. Il giudizio è pertanto buono. 

Lavori in collaborazione 

Dei dieci lavori presentati dal candidato Bernardino Cesi, 7 risultano in collaborazione con altri studiosi (3 a 
due firme e 4 a tre firme), nessuno dei quali risulta essere candidato o membro della commissione. In tutti i 
lavori in collaborazione il contributo del candidato appare riconoscibile. 

 

DI PORTO Edoardo 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, il candidato Edoardo Di Porto è Dirigente area INPS, Direzione 
Centrale Studi e Ricerche dal 2018, e Professore Associato (in aspettativa) di Politica Economica (SSD SECS-
P/02) presso l’Università di Napoli “Federico II”, dal 2016. È in possesso di Abilitazione Scientifica Nazionale 
per professore di I fascia per il settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica. Ha ottenuto lo EuroPhD in 
“Socio-economic and statistical studies”, coordinato dalla Humboldt University, nel 2009 e da allora ha 
pubblicato 17 lavori (di cui 16 in collaborazione con altri autori) presso editori che applicano con trasparenza 
e indipendenza documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno dopo il dottorato. 
Ha un indice di Hirsch calcolato su Google Scholar pari a 10. Ha partecipato a 1 progetto di ricerca finanziato 
su bando da istituzioni pubbliche nazionali e 1 da istituzioni internazionali. Ha trascorso periodi di studio e 
ricerca presso Uppsala Center for Fiscal Studies, nel 2012, 2013, 2014 e 2015, IEB di Barcellona nel 2013, 
NYU nel 2008, Southamption University nel 2006-07. 

Ha svolto attività di referee per alcune riviste internazionali, anche eccellenti. Ha partecipato in qualità di 
relatore a numerose conferenze e seminari su invito, nazionali e internazionali, ed è stato membro del comitato 
organizzatore di “Bank of Italy-INPS workshop” tenutosi a Roma nel 2019, la “32th National Conference AIES” 
tenutasi a Napoli nel 2018, l’“AIEL-INPS International workshop on immigration” e il “17th Brucchi-Luchino 
workshop”, entrambi tenutisi a Roma nel 2018.  



Negli ultimi 5 anni ha insegnato alcuni corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso l’Università di Napoli 
“Federico II”, e in particolare Environmental Economics e Microeconomics, dal 2015 al 2018. 

Come attività di docenza presso corsi di elevata formazione accademica (Dottorati), figura nel 2014 
l’insegnamento di Causal Inference presso l’Universitè des sciences et technologie de Lille, che risulta anche 
come attività di insegnamento presso università estere. Non dichiara attività di partecipazione a organismi 
scientifici accademici (come collegi di dottorato). 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 9 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 
• 1 articolo pubblicato su altra rivista scientifica dotata di ISSN 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare del candidato Edoardo Di Porto è di livello molto buono. Molto buona la formazione. Ha 
una buona capacità di partecipare a progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni nazionali o 
internazionali; ha trascorso diversi soggiorni di studio e ricerca presso qualificate istituzioni di ricerca 
internazionali. Più che buona l’attività di collaborazione con sedi editoriali di eccellenza e molto buona quella 
di organizzazione e partecipazione, in qualità di relatore, a convegni nazionali e internazionali. L’attività 
didattica negli ultimi 5 anni, in riferimento a insegnamenti congruenti con il settore SECS/P01, è buona e 
continua nel tempo fino al 2018, anno di collocamento in aspettativa; discreta l’attività didattica presso 
università estere e buona quella presso corsi di elevata formazione accademica.  

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Edoardo Di Porto si collocano prevalentemente nell’alveo dell’economia 
pubblica e del lavoro, con taglio prevalentemente empirico. Le principali linee di ricerca riguardano il sistema 
fiscale e il mercato del lavoro. Sono complessivamente di livello molto buono e congruenti con il SSD SECS-
P/01; la collocazione editoriale è in media molto buona, con diverse punte di eccellenza (Journal of Applied 
Econometrics, American Economic Journal: Microeconomics, Journal of Urban Economics, e Journal of 
Economic Geography); buona la continuità. Il giudizio è pertanto molto buono. 

Lavori in collaborazione 

Dei dieci lavori presentati dal candidato Edoardo Di Porto, 9 risultano in collaborazione con altri studiosi (1 a 
due firme, 7 a tre firme e 1 a quattro firme), nessuno dei quali risulta essere candidato o membro della 
commissione. In tutti i lavori in collaborazione il contributo del candidato appare riconoscibile. 

 

GREMBI Veronica 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, la candidata Veronica Grembi è Professoressa Associata di 
Economia Politica (SSD SECS-P/01) presso l’Università Statale di Milano, dal 2018. È in possesso di 
Abilitazione Scientifica Nazionale per professore di I fascia per i settori concorsuali 13/A1 – Economia Politica 
e 13/A3 – Scienze delle Finanze. Ha ottenuto il PhD in “History of Economic Thought” nel 2003 presso 
l’Università degli Studi di Firenze e da allora ha pubblicato 24 lavori (di cui 23 in collaborazione con altri autori) 
presso editori che applicano con trasparenza e indipendenza documentata la procedura nota come peer 
review e quindi più di 0,8 all’anno dopo il dottorato. Ha un indice di Hirsch calcolato su Google Scholar pari a 
12. Ha partecipato a 2 progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni pubbliche internazionali e 2 da 
istituzioni private internazionali; in tutti ha avuto responsabilità di Principal Investigator. Ha trascorso periodi di 
studio e ricerca presso Princeton University come Visiting Fellow 2019-2020, University of Barcelona nel 2019, 
Harvard University nel 2017, UPF di Barcellona nel 2012, 2014, 2017, Uppsala University nel 2009 e 
Copenhagen Business School dal 2013 al 2016 in qualità di Assistant Professor. 

Membro dell’Editorial Board di “Journal of Public Finance and Public Choice”, ha svolto attività di referee per 
numerose riviste internazionali, anche eccellenti. Ha partecipato in qualità di relatrice a numerose conferenze 
e seminari ad invito, nazionali e internazionali, ed è stata membro del comitato organizzatore di diverse 
conferenze e workshop, come: “Health Economics Workshop”, Università di Milano, 2019 at the University of 
Milan, Session “Health Law; Health Insurance; Medical Malpractice” all’American Law and Economics 
Association Annual Meeting, Yale University, 2017, Session “Health Law; Health Insurance; Medical 
Malpractice” all’European Association of Law and Economics Annual Meeting, Università di Bologna, 2016, 
Workshop “Law and Economics of Health Care”, VSE Prague, 2016.  



Negli ultimi 5 anni ha insegnato diversi corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso l’Università Statale di 
Milano, la Princeton University, l’Università Mediterranea di Reggio Calabria e la Copenhagen Business 
School, tra cui: Microeconomics, Health Economics, Economics e Law and Economics, e Advanced 
Microeconomics, Health Economics. 

Come attività di insegnamento presso università estere risultano i corsi presso Princeton University e 
Copenhagen Business School su citati, e presso University of Shkodra. Membro del collegio docenti del PhD 
in Economics, programma congiunto tra Università Statale di Milano e Università degli Studi di Pavia, nel 2018-
2019. Non dichiara attività didattica presso corsi di elevata formazione accademica (dottorato). 

La candidata presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 10 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare del candidato Veronica Grembi è di livello ottimo. Più che buona la formazione. Ha una 
capacità molto buona di assumere responsabilità di progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni 
nazionali o internazionali; ha trascorso diversi soggiorni di studio e ricerca presso istituzioni di ricerca 
internazionale molto qualificate e prestigiose. Molto buona l’attività di collaborazione con sedi editoriali di 
eccellenza, così come quella di organizzazione e partecipazione, in qualità di relatrice, a convegni e seminari 
nazionali e internazionali. L’attività didattica negli ultimi 5 anni, in riferimento a insegnamenti congruenti con il 
settore SECS/P01, è molto buona e continua nel tempo; ottima l’attività didattica presso università estere; 
partecipa ad organismi scientifici accademici (come collegi di dottorato). 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Veronica Grembi si collocano prevalentemente nell’alveo di law and economics 
e dell’economia pubblica e sanitaria, con taglio spesso empirico. Le principali linee di ricerca riguardano le 
regole fiscali, l’analisi economica delle “medical malpractices”, l’analisi economica delle corti costituzionali e 
dei sistemi politici. Sono complessivamente di livello ottimo e congruenti con il SSD SECS-P/01; la 
collocazione editoriale è mediamente ottima, con numerose punte di eccellenza (Journal of Health Economics, 
American Economic Journal: Applied Economics, American Journal of Political Science, Journal of Public 
Economics, the Economic Journal, e Journal of Law, Economics and Organization); buona la continuità. Il 
giudizio è pertanto ottimo. 

Lavori in collaborazione 

Tutti i lavori presentati dalla candidata Veronica Grembi risultano in collaborazione con altri studiosi (3 a due 
firme, 6 a tre firme e 1 a quattro firme), nessuno dei quali risulta essere candidato o membro della 
commissione. In tutti i lavori in collaborazione il contributo della candidata appare riconoscibile. 

 

GUERRIERO Carmine 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, il candidato Carmine Guerriero è Professore Associato di 
Economia Politica (SSD SECS-P/01) presso l’Università di Bologna, dal 2016. È in possesso di Abilitazione 
Scientifica Nazionale per professore di I fascia per il settore concorsuale 13/A2 –Politica Economica. Ha 
ottenuto il PhD in Economics nel 2010 presso la University of Cambridge, e da allora ha pubblicato 14 lavori 
(di cui 7 in collaborazione con altri autori) presso editori che applicano con trasparenza e indipendenza 
documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno dopo il dottorato. Ha un indice di 
Hirsch calcolato su Google Scholar pari a 11. Ha partecipato a 2 progetti di ricerca finanziati su bando da 
istituzioni pubbliche nazionali e 2 da istituzioni internazionali. E’ co-primary investigator di “The Nomography 
Project” dal 2014. Come periodi di studio e ricerca presso qualificate istituzioni di ricerca internazionali, al 
momento della valutazione, ne risulta effettuato uno presso la Radzyner Law School di Herliya in qualità di 
Visiting Professor. 

Risulta fondatore e editor-in-chief di “Cambridge Elements in Law, Economics and Politics” da giugno 2020, 
membro dell’editorial board di “Data in Brief” da maggio a ottobre 2016, e associate editor di “International 
Review of Law and Economics”. Ha svolto attività di referee per numerose riviste internazionali, anche 
eccellenti. Ha partecipato in qualità di relatore a numerose conferenze e seminari su invito nazionali e 
internazionali, ed è stato membro del Program Committee del “SIOE Meeting” per gli anni 2013, 2014 e 2018. 



Negli ultimi 5 anni ha insegnato diversi corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso l’Università di Bologna, 
tra cui: Macroeconomics e Economics of Institutions. 

Come attività di docenza presso corsi di elevata formazione accademica (Dottorati), figura dal 2018 al 2020 
l’insegnamento di Law and Economic Development presso l’Università di Bologna e dal 2011 al 2013 quello 
di Law and Economics presso nel programma M Phil del Tinbergen Institute di Amsterdam. Come attività di 
insegnamento presso università estere risulta un insegnamento di Microeconomics presso la University of 
Cambridge dal 2005 al 2007, uno di Macroeconomics presso la University of Amsterdam dal 2011 al 2014 e 
quelli di Regulation, Regulatory Impact and Reform e Empirical Market Analysis presso la stessa università 
nel 2015. Dal 2018 è membro del PhD Committee dello European Doctorate in Law and Economics 
dell’Università di Bologna. 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 9 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 
• 1 articolo pubblicato su altra rivista scientifica dotata di ISSN 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare del candidato Carmine Guerriero è di livello più che buono. Ottima la formazione. Ha una 
capacità più che buona di assumere responsabilità di progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni 
nazionali o internazionali; ha trascorso un soggiorno di studio e ricerca presso qualificate istituzioni di ricerca 
internazionale. Più che buona l’attività di collaborazione con sedi editoriali di eccellenza e molto buona quella 
di organizzazione e partecipazione, in qualità di relatore, a convegni e seminari nazionali e internazionali. 
L’attività didattica negli ultimi 5 anni, in riferimento a insegnamenti congruenti con il settore SECS/P01, è molto 
buona e continua nel tempo; molto buona l’attività didattica presso università estere e buona quella presso 
corsi di elevata formazione accademica. Partecipa ad organismi scientifici accademici (come collegi di 
dottorato). 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Carmine Guerriero si caratterizzano per la multidisciplinarietà tra economia, 
diritto e scienze politiche, con taglio sia teorico che empirico. Le principali linee di ricerca riguardano 
l’evoluzione dei sistemi legali, l’origine e l’impatto economico delle istituzioni, la “political economy” della 
deregolamentazione. Sono complessivamente di livello più che buono e congruenti con il SSD SECS-P/01; la 
collocazione editoriale è in media buona e, in due casi, eccellente (Journal of Law and Economics, e 
Proceedings of the National Academy of Science); buona la continuità. Il giudizio è pertanto più che buono. 

Lavori in collaborazione 

Dei dieci lavori presentati dal candidato Carmine Guerriero, 4 risultano in collaborazione con altri studiosi (tutti 
a due firme), nessuno dei quali risulta essere candidato o membro della commissione. In tutti i lavori in 
collaborazione il contributo del candidato appare pienamente riconoscibile. 

 

GUIZZO Danielle Cristina 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, la candidata Danielle Cristina Guizzo è Senior Lecturer in 
Economics (Professoressa Associata) presso la School of Economics della University of Bristol, dal 2020. Ha 
ottenuto il PhD in “Economics and Public Policy” nel 2016 presso Federal University of Paranà (Brasile) e da 
allora ha pubblicato 20 lavori (di cui 15 in collaborazione con altri autori) presso editori che applicano con 
trasparenza e indipendenza documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno dopo 
il dottorato. Ha un indice di Hirsch calcolato su Google Scholar pari a 6. Ha partecipato a 3 progetti di ricerca 
finanziati su bando da istituzioni pubbliche internazionali; in 2 di questi ha avuto responsabilità di Principal (o 
Co-Principal) Investigator. Ha trascorso un periodo di studio e ricerca presso la University of the West of 
England come Visiting Research Fellow nel 2015-2016. 

Membro dell’Editorial Board di “Journal of Economic Issues”, e “Cahiers d’Economie Politique”, e Book Review 
Editor presso “The UK History of Economic Thought Society”. Ha svolto attività di referee per alcune riviste 
internazionali. Ha partecipato in qualità di relatrice a diverse conferenze e seminari su invito internazionali. 
All’atto della presentazione della domanda, risulta essere stata membro del comitato organizzatore della 22ma 
e 23ma “Annual Conference of the Association for Heterodox Economics”, tenutesi nel 2020 e 2021, del 1mo 
“Workshop Contemporary Political Economy” e dell’“Expert Workshop on Inequalities at Work” tenutisi nel 
2018.  



Negli ultimi 5 anni ha insegnato diversi corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso la University of Bristol 
e la University of the West of England, tra cui: Principles of Microeconomics, Principles of Macroeconomics, 
History of Economic Thought, Economic Theory and Policy. 

Come attività di docenza presso corsi di elevata formazione accademica (Dottorati), figura dal 2016 al 2020 
l’insegnamento di Research Methods for Post-graduate Programmes presso la University of the West of 
England. Tutte le attività di insegnamento riportate sono state svolte presso università estere. Non dichiara 
partecipazione a organismi scientifici accademici. 

La candidata presenta per la valutazione un totale di 10 lavori. Di questi, la commissione esclude dalla 
valutazione il volume “What is Heterodox Economics? Conversations with Leading Economists”, non allegato 
in copia integrale dalla candidata, e non essendo gratuitamente accessibile ai commissari in quanto non 
incluso nei cataloghi e nelle collezioni dei rispettivi atenei. I lavori ammessi per la valutazione risultano quindi: 

• 5 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 
• 4 articoli pubblicati su altre riviste scientifiche dotate di ISSN 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare 

Il profilo curriculare della candidata Danielle Cristina Guizzo è di livello buono. Buona la formazione. Ha una 
buona capacità di assumere responsabilità di progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni nazionali o 
internazionali; ha trascorso un soggiorno di studio e ricerca presso qualificate istituzioni di ricerca 
internazionale. Buona l’attività di collaborazione con sedi editoriali di eccellenza e molto buona quella di 
organizzazione e partecipazione, in qualità di relatrice, a convegni nazionali e internazionali. L’attività didattica 
negli ultimi 5 anni, in riferimento a insegnamenti congruenti con il settore SECS/P01, è molto buona e continua 
nel tempo; molto buona l’attività didattica presso università estere e buona quella presso corsi di elevata 
formazione accademica. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dalla candidata Danielle Cristina Guizzo si collocano prevalentemente nell’alveo della storia 
del pensiero economico e della metodologia della scienza economica. Le principali linee di ricerca riguardano 
la storia dell’economia eterodossa, il ruolo dell’economia Post-Keynesiana nella storia del pensiero 
economico, l’evoluzione nell’insegnamento delle discipline economiche. Sono complessivamente di livello più 
che discreto; la collocazione editoriale è mediamente discreta e, in un caso, più che buona (Review of 
International Political Economy); buona la continuità. Il giudizio è pertanto più che discreto. 

Lavori in collaborazione 

Dei nove lavori ammessi per la valutazione della candidata Danielle Cristina Guizzo, 7 risultano in 
collaborazione con altri studiosi (2 a due firme e 5 a tre firme), nessuno dei quali risulta essere candidato o 
membro della commissione. In tutti i lavori in collaborazione il contributo della candidata appare riconoscibile. 

 

MENDOLIA Silvia 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, la candidata Silvia Mendolia è Senior Lecturer in Economics 
(Professoressa Associata) presso la University of Wollongong, dal 2018. Ha ottenuto il PhD in Economics nel 
2011 presso la University of New South Wales e da allora ha pubblicato 25 lavori (di cui 23 in collaborazione 
con altri autori) presso editori che applicano con trasparenza e indipendenza documentata la procedura nota 
come peer review e quindi più di 0,8 all’anno dopo il dottorato. Ha un indice di Hirsch calcolato su Google 
Scholar pari a 12. Ha partecipato a 7 progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni internazionali. 

Ha svolto attività di referee per diverse riviste internazionali. Ha partecipato in qualità di relatore ad alcune 
conferenze internazionali.  

Negli ultimi 5 anni ha insegnato diversi corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso la University of 
Wollongong, quali: Intermediate Microeconomics, Gender Economics, Health Economics. 

Tutta la sua attività di insegnamento si è svolta presso università estere. Non dichiara attività didattica presso 
corsi di elevata formazione accademica (dottorato) o partecipazione ad organismi scientifici accademici (come 
collegi di dottorato). 

La candidata presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 10 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 



Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare della candidata Silvia Mendolia è di livello buono. Più che buona la formazione. Ha una 
capacità più che buona di partecipazione a progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni nazionali o 
internazionali. Discreta l’attività di collaborazione con sedi editoriali di eccellenza, così come quella di 
organizzazione e partecipazione, in qualità di relatrice, a convegni nazionali e internazionali. L’attività didattica 
negli ultimi 5 anni, in riferimento a insegnamenti congruenti con il settore SECS/P01, è molto buona e continua 
nel tempo, e interamente svolta presso università estere.  

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dalla candidata Silvia Mendolia si collocano prevalentemente nell’alveo dell’economia 
sanitaria e del lavoro, con taglio prevalentemente empirico. Le principali linee di ricerca riguardano temi legati 
al benessere dei nuclei familiari, all’economia della formazione, alle differenze di genere. Sono 
complessivamente di livello più che buono e congruenti con il SSD SECS-P/01; la collocazione editoriale è in 
media più che buona e, in due casi, molto buona (Health Economics, e Social Science and Medicine); buona 
la continuità. Il giudizio è pertanto più che buono. 

Lavori in collaborazione 

Dei dieci lavori presentati dalla candidata Silvia Mendolia, 9 risultano in collaborazione con altri studiosi (5 a 
due firme e 4 a tre firme), nessuno dei quali risulta essere candidato o membro della commissione. In tutti i 
lavori in collaborazione il contributo della candidata appare riconoscibile. 

 

PATRIARCA Fabrizio 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, il candidato Fabrizio Patriarca è Ricercatore a tempo determinato 
di tipo B presso l’Università di Modena e Reggio Emilia. È in possesso di Abilitazione Scientifica Nazionale 
per professore di II fascia per i settori concorsuali 13/A1 – Economia Politica, 13/A2 – Politica Economica, 
13/A3 – Scienza delle Finanze, e per professore di I fascia per il settore concorsuale 13/A2 – Politica 
Economica. Ha ottenuto il dottorato in Economia nel 2007 presso Sapienza Università di Roma e da allora ha 
pubblicato 17 lavori (di cui 15 in collaborazione con altri autori) presso editori che applicano con trasparenza 
e indipendenza documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno dopo il dottorato. 
Ha un indice di Hirsch calcolato su Google Scholar pari a 7. Ha partecipato a 5 progetti di ricerca finanziati su 
bando da istituzioni pubbliche nazionali e internazionali. Ha trascorso periodi di studio e ricerca presso il Centre 
National de Recherche Scientifique di Nizza nel 2013 e 2014, la Sydney University of Technology nel 2011, la 
Université Catholique de Louvain nel 2008. 

Guest editor per “International Journal of Computational Economics and Econometrics”. Ha svolto attività di 
referee per diverse riviste internazionali. Ha partecipato in qualità di relatore a numerose conferenze nazionali 
e internazionali, ed è stato membro del comitato organizzatore di diverse conferenze quali “International 
Conference on migration and welfare” (2017), “Causes and Consequences of Inequality and Social Mobility: 
what can be done” (2015), “Monetary and fiscal policies in the European Monetary Union” (2012), “Innovation, 
Economic Change and Policies: an out of equilibrium perspective” (2011).  

Negli ultimi 5 anni ha insegnato diversi corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso l’Università di Modena 
e Reggio Emilia e la LUISS Guido Carli, tra cui: Introduzione alla Microeconomia, Development Economics e 
Macroeconomia. 

Come attività di docenza presso corsi di elevata formazione accademica (Dottorati), figurano dal 2011 al 2019 
gli insegnamenti di Foundations of Microeconomics, Growth and Distribution, Microeconomics, presso 
Sapienza Università di Roma, e quello di Inequality and Innovation presso l’Instituto Complutense de Estudios 
Internacionales di Madrid. Come attività di insegnamento presso università estere, in aggiunta 
all’insegnamento di Inequality and Innovation presso l’Instituto Complutense de Estudios Internacionales di 
Madrid, risulta quello di Globalization presso la Skema Business School di Parigi. Membro del collegio docenti 
del Dottorato di Economia e Finanza di Sapienza Università di Roma dal 2011. 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 10 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
 



 

Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare del candidato Fabrizio Patriarca è di livello più che buono. Più che buona la formazione. 
Ha una buona capacità di partecipazione a progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni nazionali o 
internazionali; ha trascorso diversi soggiorni di studio e ricerca presso qualificate istituzioni di ricerca 
internazionale. Buona l’attività di collaborazione con sedi editoriali di eccellenza e molto buona quella di 
organizzazione e partecipazione, in qualità di relatore, a convegni e seminari nazionali e internazionali. 
L’attività didattica negli ultimi 5 anni, in riferimento a insegnamenti congruenti con il settore SECS/P01, è molto 
buona e continua nel tempo; molto buona l’attività didattica presso università estere e buona quella presso 
corsi di elevata formazione accademica. Partecipa ad organismi scientifici accademici (come collegi di 
dottorato). 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Fabrizio Patriarca si collocano prevalentemente nell’alveo della micro e 
macroeconomia, con taglio talvolta empirico. Le principali linee di ricerca riguardano la teoria della crescita e 
della distribuzione, i sistemi previdenziali, i processi migratori. Sono complessivamente di livello più che buono; 
la collocazione editoriale è mediamente più che buona e, in due casi, molto buona (Ecological Economics e 
Journal of Evolutionary Economics); buona la continuità. Il giudizio è pertanto più che buono. 

Lavori in collaborazione 

Dei dieci lavori presentati dal candidato Fabrizio Patriarca, 8 risultano in collaborazione con altri studiosi (4 a 
due firme e 4 a tre firme), nessuno dei quali risulta essere candidato o membro della commissione. In tutti i 
lavori in collaborazione il contributo del candidato appare riconoscibile. 

 

PORCELLI Francesco 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, il candidato Francesco Porcelli è Professore Associato di 
Economia Politica (SSD SECS-P/01) presso l’Università di Bari, dal 2020. È in possesso di Abilitazione 
Scientifica Nazionale per professore di II fascia per il settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica. Ha 
ottenuto il PhD in Economics nel 2012 presso la University of Warwick e il PhD in “Theory and Methods for 
the Analysis of Individual and Social Choices” presso l’Università di Bari nel 2009; dal 2012 ha pubblicato 16 
lavori (di cui 14 in collaborazione con altri autori) presso editori che applicano con trasparenza e indipendenza 
documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno dopo il dottorato. Ha un indice di 
Hirsch calcolato su Google Scholar pari a 10. Ha partecipato a 1 progetto di ricerca finanziato da istituzione 
pubblica nazionale e 1 da istituzione internazionale; in entrambi ha avuto la responsabilità scientifica. Ha 
trascorso un periodo di studio e ricerca presso la University of Warwick dal 2019 al 2020. 

Ha partecipato in qualità di relatore a numerose conferenze nazionali e internazionali.  

Come insegnamenti congruenti con il SSD SECS-P/01 negli ultimi 5 anni risulta quello di Economics presso 
l’Università di Bari. 

Come attività di insegnamento presso università estere risultano gli insegnamenti di Public Economics e Policy 
Issues in the Global Economy presso la University of Exeter. Non dichiara attività didattica presso corsi di 
elevata formazione accademica (dottorato). Membro del collegio docenti del PhD in “Economics and Finance 
of Public Administration” presso l’Università di Bari dal 2020. 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 9 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 
• 1 articoli pubblicati su altre riviste scientifiche dotate di ISSN 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare del candidato Francesco Porcelli è di livello più che buono. Molto buona la formazione. Ha 
una capacità più che buona di assumere responsabilità di progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni 
nazionali o internazionali; ha trascorso un soggiorno di studio e ricerca presso qualificate istituzioni di ricerca 
internazionale. Discreta l’attività di organizzazione e partecipazione, in qualità di relatore, a convegni nazionali 
e internazionali. L’attività didattica negli ultimi 5 anni, in riferimento a insegnamenti congruenti con il settore 



SECS/P01, è discreta e continua nel tempo; buona l’attività didattica presso università estere. Partecipa ad 
organismi scientifici accademici (come collegi di dottorato). 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Francesco Porcelli si collocano prevalentemente nell’alveo dell’economia 
pubblica, con taglio prevalentemente empirico. Le principali linee di ricerca riguardano l’economia del 
benessere, la political economy, i sistemi fiscali locali e federali. Sono complessivamente di livello molto buono, 
e congruenti con il SSD SECS-P/01; la collocazione editoriale è in media molto buona e, in tre casi, eccellente 
(Journal of Public Economics, Proceedings of the National Academy of Science, e American Economic 
Journal: Economic Policy); buona la continuità. Il giudizio è pertanto molto buono. 

Lavori in collaborazione 

Dei dieci lavori presentati dal candidato Francesco Porcelli, 9 risultano in collaborazione con altri studiosi (2 a 
due firme, 5 a tre firme, 1 a quattro firme e 1 a più di cinque firme), nessuno dei quali risulta essere candidato 
o membro della commissione. In tutti i lavori in collaborazione il contributo del candidato appare riconoscibile. 

 

RANCAN Antonella 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, la candidata Antonella Rancan è Professoressa Associata di 
Economia Politica (SSD SECS-P/01) presso l’Università degli Studi del Molise, dal 2014. È in possesso di 
Abilitazione Scientifica Nazionale per professore di II fascia per i settori concorsuali 13/A1 – Economia Politica, 
13/C1 – Storia Economica e per professore di I fascia per il settore concorsuale 13/C1 – Storia Economica. 
Ha ottenuto il dottorato in “Storia delle Dottrine Economiche” nel 2003 presso l’Università degli Studi di Firenze 
e da allora ha pubblicato 19 lavori (tutti a firma singola) presso editori che applicano con trasparenza e 
indipendenza documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno dopo il dottorato. 
Ha partecipato a 5 progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni pubbliche nazionali e internazionali; in 3 
di questi ha avuto responsabilità di Principal Investigator. Ha trascorso periodi di studio e ricerca presso la 
Duke University nel 2007, 2008 e 2018. 

Ha svolto attività di referee per alcune riviste internazionali. Ha partecipato in qualità di relatore a numerose 
conferenze e seminari ad invito nazionali e internazionali.  

Negli ultimi 5 anni ha insegnato diversi corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso l’Università degli Studi 
del Molise, tra cui: Principle of Economics, History of Economic Thought, Political Economy. 

Non risulta attività di insegnamento presso università estere. E’ coordinatrice del PhD in “The European 
Tradition of Economic Thought” presso l’Università di Macerata (in partnership con Université Paris 1). 

La candidata presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 6 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 
• 3 articoli pubblicati su altre riviste scientifiche dotate di ISSN 
• 1 monografia pubblicata su volume dotato di ISBN 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare della candidata Antonella Rancan è di livello buono. Più che buona la formazione. Ha una 
capacità più che buona di assumere responsabilità di progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni 
nazionali o internazionali; ha trascorso diversi soggiorni di studio e ricerca presso istituzioni di ricerca 
internazionale molto qualificate. Discreta l’attività di collaborazione con sedi editoriali di eccellenza e buona 
quella di organizzazione e partecipazione, in qualità di relatrice, a convegni nazionali e internazionali. L’attività 
didattica negli ultimi 5 anni, in riferimento a insegnamenti congruenti con il settore SECS/P01, è buona e 
continua nel tempo. Partecipa ad organismi scientifici accademici (come collegi di dottorato). 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dalla candidata Antonella Rancan si collocano prevalentemente nell’alveo della storia del 
pensiero economico. Le principali linee di ricerca riguardano il pensiero di Franco Modigliani, la 
macroeconomia nel dopoguerra, il pensiero economico in Italia. Sono complessivamente di livello buono, e 
congruenti con il SSD SECS-P/01; la collocazione editoriale è mediamente più che discreta e, in un caso, più 
che buona (Journal of the History of Economic Thought); buona la continuità. Il giudizio è pertanto buono. 

Lavori in collaborazione 



Tutti i lavori presentati dalla candidata Antonella Rancan sono a firma singola. 

TRAFICANTE Guido 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, il candidato Guido Traficante è Ricercatore a tempo determinato 
di tipo B in Politica Economica (SSD SECS-P/02) presso l’Università Europea di Roma, dal 2019. È in 
possesso di Abilitazione Scientifica Nazionale per professore di II fascia per i settori concorsuali 13/A1 – 
Economia Politica e 13/A2 – Politica Economica. Ha ottenuto il dottorato in “Economia delle istituzioni e dei 
mercati monetari e finanziari” nel 2007 presso l’Università di Roma Tor Vergata e da allora ha pubblicato 13 
lavori (di cui 9 in collaborazione con altri autori) presso editori che applicano con trasparenza e indipendenza 
documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno dopo il dottorato. Ha un indice di 
Hirsch calcolato su Google Scholar pari a 5. Ha partecipato a 3 progetti di ricerca finanziati su bando da 
istituzioni pubbliche nazionali e internazionali. Ha trascorso periodi di studio e ricerca presso University of 
California at Santa Cruz come Visiting PhD Student dal 2005 al 2006, HEC Montreal e Bank of Finland come 
Visiting Scholar, entrambi nel 2019. 

Membro del comitato di redazione di “Economia Italiana”. Ha svolto attività di referee per diverse riviste 
internazionali. Ha partecipato in qualità di relatore a numerose conferenze e seminari su invito nazionali e 
internazionali.  

Negli ultimi 5 anni ha insegnato diversi corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso l’Università Europea di 
Roma e la LUISS Guido Carli, tra cui: Monetary Policy, Macroeconomics, Monetary Theory and Policy, 
International Financial Economics, International Finance. 

Non dichiara attività didattica presso università estere né presso corsi di elevata formazione accademica 
(dottorato). È membro del collegio dei docenti del dottorato in “Persona e benessere fra diritto, etica e 
psicologia” presso l’Università Europea di Roma. 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 6 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 
• 4 articoli pubblicati su altre riviste scientifiche dotate di ISSN 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare del candidato Guido Traficante è di livello buono. Più che buona la formazione. Ha una 
buona capacità di partecipazione a progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni nazionali o 
internazionali; ha trascorso diversi soggiorni di studio e ricerca presso istituzioni di ricerca internazionale molto 
qualificate. Più che discreta l’attività di collaborazione con sedi editoriali di eccellenza e buona quella di 
organizzazione e partecipazione, in qualità di relatore, a convegni e seminari nazionali e internazionali. 
L’attività didattica negli ultimi 5 anni, in riferimento a insegnamenti congruenti con il settore SECS/P01, è molto 
buona e continua nel tempo. Partecipa ad organismi scientifici accademici (come collegi di dottorato). 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Guido Traficante si collocano prevalentemente nell’alveo della 
macroeconomia, con taglio prevalentemente teorico. Le principali linee di ricerca riguardano l’analisi della 
politica monetaria e fiscale nei modelli DSGE, in economia chiusa e aperta. Il prof. Nisticò si astiene dalla 
valutazione di merito dei lavori in collaborazione con il candidato, accettandone il giudizio degli altri 
commissari. I lavori sono complessivamente di livello buono; la collocazione editoriale è mediamente più che 
discreta e, in un caso, più che buona (Macroeconomic Dynamics); buona la continuità. Il giudizio è pertanto 
buono. 

 

Lavori in collaborazione 

Dei dieci lavori presentati dal candidato Guido Traficante, 7 risultano in collaborazione con altri studiosi (3 a 
due firme e 4 a tre firme). In tutti i lavori in collaborazione il contributo del candidato è riconoscibile, anche 
sulla base dell’analisi dei lavori a firma singola. Due dei lavori presentati per la valutazione risultano in 
collaborazione con uno dei membri della commissione, nella persona del Prof. Salvatore Nisticò, il quale 
dichiara di astenersi dalla loro valutazione di merito. 

 

 



 

VERONESE PASSARELLA Marco 

Profilo curriculare 

All’atto della presentazione della domanda, il candidato Marco Veronese Passarella è Lecturer in Economics 
presso la University of Leeds. È in possesso di Abilitazione Scientifica Nazionale per professore di II fascia 
per i settori concorsuali 13/A1 – Economia Politica e 13/A2 – Politica Economica, e per professore di I fascia 
per i settori 13/A1 – Economia Politica e 13/A2 – Politica Economica. Ha ottenuto il dottorato in “Storia delle 
Dottrine Economiche” nel 2008 presso l’Università degli Studi di Firenze e da allora ha pubblicato 15 lavori (di 
cui 10 in collaborazione con altri autori) presso editori che applicano con trasparenza e indipendenza 
documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno dopo il dottorato. Ha un indice di 
Hirsch calcolato su Google Scholar pari a 11. Ha partecipato a 6 progetti di ricerca finanziati su bando da 
istituzioni pubbliche nazionali e internazionali; in 1 di questi ha avuto responsabilità di Principal Investigator. 

Membro dell’Editorial Board di “Economia e Politica: Rivista online di critica della politica economica”. Ha svolto 
attività di referee per alcune riviste internazionali. Ha partecipato in qualità di relatore a numerose conferenze 
e seminari su invito nazionali e internazionali, ed è stato membro del comitato scientifico del “First Workshop 
of the Italian Post-Keynesian Network” e della “First International Conference on Agent-based and Stock-Flow 
Consistent Model for Complex Economies” (2020) e organizzatore del “Leeds workshop on AB and SFC 
models” (2017).  

Negli ultimi 5 anni ha insegnato diversi corsi congruenti con il SSD SECS-P/01 presso la Leeds University 
Business School, tra cui: Schools of Thought in Economics, Macroeconomics, Theory of Growth, Value and 
Distribution, Understanding the Global Economy. 

Non dichiara attività didattica presso corsi di elevata formazione accademica (dottorato) o partecipazione ad 
organismi scientifici accademici (come collegi di dottorato). 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 10 lavori, di cui: 

• 9 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 
• 1 articolo pubblicato su altra rivista scientifica dotata di ISSN 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il profilo curriculare del candidato Marco Veronese Passarella è di livello buono. Più che buona la formazione. 
Ha una capacità più che buona di assumere responsabilità di progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni 
nazionali o internazionali. Più che discreta l’attività di collaborazione con sedi editoriali di eccellenza e buona 
quella di organizzazione e partecipazione, in qualità di relatore, a convegni nazionali e internazionali. L’attività 
didattica negli ultimi 5 anni, in riferimento a insegnamenti congruenti con il settore SECS/P01, è molto buona 
e continua nel tempo; molto buona l’attività didattica presso università estere. 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Marco Veronese Passarella si collocano prevalentemente nell’alveo della 
macroeonomia, con taglio prevalentemente teorico. Le principali linee di ricerca riguardano la teoria dei prezzi 
e della distribuzione, i modelli stock-flow, le dinamiche macroeconomiche. Sono complessivamente di livello 
buono; la collocazione editoriale è mediamente più che discreta e, in un caso, più che buona (Journal of 
Economic Behavior & Organization); buona la continuità. Il giudizio è pertanto buono. 

Lavori in collaborazione 

Dei dieci lavori presentati dal candidato Marco Veronese Passarella, 7 risultano in collaborazione con altri 
studiosi (3 a due firme, 1 a tre firme, e 3 a quattro firme), nessuno dei quali risulta essere candidato o membro 
della commissione. In tutti i lavori in collaborazione il contributo del candidato appare riconoscibile. 


